
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 

Oggetto: Affidamento biennale dei servizi meteorologici professionali attraverso 
una piattaforma radar alla società Radarmeteo Srl (Aff. 4181 - CIG 
ZD7384150B) 

 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Chiara Contin 

Contenuto del provvedimento: Il presente provvedimento dispone l’affidamento biennale dei servizi meteorologici, somministrati 
attraverso una piattaforma radar, alla società Radarmeteo srl 

Importo della spesa prevista: € 29.280,00 

 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 
34; 

 
VISTI i decreti del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e n. 155 del 29 ottobre 
2021 n. 60 dell’8 aprile 2022, con il quale sono stati modificati alcuni incarichi; 

 
DATO ATTO che tra le competenze trasferite ad AVEPA dalla Regione del Veneto vi sono le 

attività connesse all’erogazione dei benefici previsti dalle normative a favore delle aziende agricole 
e alle opere di bonifica nei territori colpiti da avversità atmosferiche, calamità naturali ed eventi 
eccezionali di cui al D.Lgs. 29 marzo 2004, n.102, con delimitazione delle aree colpite e 
all'accertamento e quantificazione dei danni; 

 
ATTESO che la Regione del Veneto, previa attività di delimitazione delle zone colpite e di 

verifica dei danni, effettuate da parte degli Sportelli unici agricoli dell'AVEPA (SUA), provvede alla 
delimitazione dei territori interessati dagli eventi e alla contestuale richiesta al Ministero delle 
Politiche agricole alimentari e forestali della declaratoria di eccezionalità degli eventi atmosferici; 

 
CONSIDERATO che un sistema di raccolta ed elaborazione dei dati meteorologici, raccolti nel 

corso di eventi potenzialmente dannosi per le coltivazioni, è uno strumento efficiente per gli sportelli 
unici agricoli dell’AVEPA sia nella fase di prima ricognizione delle zone potenzialmente soggette al 
danno che di delimitazione delle zone effettivamente colpite da eventi calamitosi; 

 
PREMESSO che è stato stipulato in data 19.10.2020 il contratto n. 88/2020 (reg AVEPA) con 

il quale vengono affidati alla società Radarmeteo Srl con sede in via Mezzavia, 115/5 35020 Due 
Carrare (PD) C.F. e P.I. 04172760284 i servizi meteorologici professionali per un periodo di due anni 
a far data dal 19.10.2020;  

 
CONSIDERATO quindi che il contratto sopraccitato è scaduto;  
VALUTATO necessario acquisire una nuova fornitura di servizi meteorologici professionali al 

fine di continuare a supportare, con un valido strumento, le attività dell’Agenzia; 
 

AVEPA prot. 221534/2022 del 04.11.2022 - rep. 262/2022 - class. IX/6 - fasc. 2022-IX/6.46



2 / 3 

DATO ATTO che il servizio consiste nella fornitura di informazioni e dati meteorologici ad 

elevato dettaglio spazio/temporale, di qualità e rappresentativi, nell’elaborazione e fornitura di set di 

dati storici e near real time per ogni punto del territorio del Veneto con applicazione di tecniche di 

rianalisi e di spazializzazione dei dati meteorologici su griglie ad alta definizione (1km²), nella 

fornitura di relazioni ex post e di report quotidiani, il tutto reso fruibile tramite una piattaforma 
WEBGIS interattiva; 

 
DATO ATTO, inoltre, che il servizio dovrà prevedere altresì, in forma opzionale e attivabile su 

richiesta, un supporto meteo dedicato alla programmazione delle uscite del Drone di proprietà 
dell’Agenzia con emissione ed invio, tramite e-mail, di bollettini meteorologici previsionali 
comprensivi di indicazioni su giorno e ora migliore in cui programmare le uscite; 

 
CONSIDERATO che l’importo massimo che l’AVEPA stima di sostenere per l’acquisizione dei 

servizi di cui all’oggetto comprensivo di qualsiasi opzione è di € 25.000,00 (IVA esclusa); 
  
VISTO l’art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L. 

77/2021, convertito dalla L. 108/2021 che, in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, dispone 
che, qualora l’avvio sia adottato entro il 30.06.2023, le stazioni appaltanti procedano all’affidamento 
delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro (IVA esclusa) 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando 
il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento.;  

  
Visto l'art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria, 
sono tenute a ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (il Mepa di Consip) o 
ad altri mercati elettronici ovvero ad un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale;   

  
VISTO l’avviso pubblicato sul portale istituzionale AVEPA con scadenza il giorno 18.10.2022, 

col fine di rilevare gli operatori economici interessati ad essere invitati alla procedura per 
l’affidamento diretto del servizio in oggetto, tramite lo strumento MePA di Consip;  

  
PRESO ATTO che ha manifestato interesse ad essere invitata alla procedura di cui sopra 

solamente la società società Radarmeteo Srl con sede in via Mezzavia, 115/5 35020 Due Carrare 
(PD) C.F. e P.I. 04172760284, debitamente iscritta al bando MEPA “Beni - Licenze software”;  

 

DATO ATTO che il principio di rotazione degli inviti non si applica alla presente procedura, in 
quanto è stata data la possibilità a qualsiasi operatore economico di manifestare l’interesse ad 
essere invitato a presentare l’offerta economica; 

 

VALUTATO quindi di procedere tramite RDO Mepa n. 3261111 ad acquisire il preventivo per il 
servizio in oggetto per un periodo di due anni a far data dalla stipula, secondo le condizioni particolari 
di contratto e procedura allegate alla RDO stessa. 

 
APPROVATA l’offerta inviata dalla società Radarmeteo Srl con sede in via Mezzavia, 115/5 

35020 Due Carrare (Padova) C.F. e P.Iva 04172760284 che propone per il servizio in oggetto un 
importo complessivo di € 21.000,00 (iva esclusa) e € 3.000,00 per il servizio opzionale attivabile su 
richiesta; 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa tramite Me.PA ai sensi del DPR 445/2000 in cui la 

società Radarmeteo srl dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale e l'assenza di cause 
ostative a contrarre con una pubblica amministrazione; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 10 luglio 2019; 



3 / 3 

VISTO il DURC e acquisite le annotazioni, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi 
ostativi alla conclusione dell’affidamento; 

 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160168 “Spese per l’acquisizione di servizi diversi” del 

bilancio di previsione 2022 - 2024; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di affidare direttamente, per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano, alla 

società Radarmeteo Srl con sede in via Mezzavia, 115/5 35020 Due Carrare (Padova) C.F. e 
P.Iva 04172760284 i servizi meteorologici professionali in oggetto, per l’importo complessivo di 
€ 24.000,00 (iva esclusa) comprensivi di ogni opzione; 

 
2. di impegnare a favore del fornitore di cui al punto 1, relativamente al servizio in oggetto: 

• la somma di € 2.000,00 oltre iva pari a € 440,00 per un totale di € 2.440,00 per il servizio 
reso da novembre a dicembre 2022, esigibili entro il 31.12.2022; 

• la somma di € 12.000,00 oltre iva pari a € 2.640,00 per un totale di € 14.640,00 per il 
servizio reso nell’anno 2023, esigibili entro il 31.12.2023; 

• la somma di € 10.000,00 oltre iva pari a 2.200,00 per un totale di 12.200,00 per il 
servizio reso da gennaio a ottobre 2024, esigibili entro il 31.12.2024; 

al capitolo 160168 “Spese per l’acquisizione di servizi diversi” del bilancio di previsione 2022-
2024; 

 
3. di perfezionare il presente affidamento mediante stipula della procedura Me.PA n. 3261111, 

firmata digitalmente e inviata, tramite portale Consip alla società di cui al punto 1; 
 

4. che, successivamente alla stipula del contratto in forma di scrittura privata verranno completati, 
i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 (di seguito decreto legislativo), così come dichiarati da parte della ditta di cui al 
punto 1, con la precisazione che, qualora a seguito dei controlli svolti sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive rese risultasse la falsità di quanto dichiarato, potranno essere applicate 
le seguenti sanzioni: decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto della 
dichiarazione mendace (inclusa la risoluzione del contratto), denuncia all'Autorità giudiziaria 
per falso, segnalazione all'Autorità nazionale anticorruzione; 
 

5. che il pagamento delle fatture avverrà, mediante bonifico bancario, entro 30 giorni dal regolare 
ricevimento delle fatture previa verifica della regolarità contributiva (DURC); 
 

6. di procedere alle pubblicazioni previste dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nonché dalla normativa 
vigente;  
 

7. che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il responsabile unico del procedimento è il dirigente 
dell’Area amministrazione e contabilità.  
 

8. che il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, è il 
dirigente dell’Area tecnica competitività imprese e Settore coordinamento; 

 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


